
Liceo Statale Archita 
c.m. tapc10000q – c.f.80012270734                                      

Corso Umberto I, 106/b -  74123 Taranto 
www.liceoarchita.edu.it 

                               
 
 
  

Liceo Statale Archita    Sede Centrale: Corso Umberto I, 106/b - 74123 Taranto – Tel. 0994647535  
                                               Sede Succursale: Via Pitagora, 148 – 74123 Taranto – Tel. 0996525011 
                                               Cod. Univoco fatturazione. elettronica: UFCKNZ  
                                          tapc10000q@istruzione.it - tapc10000q@pec.istruzione.it       
                                               Test Center Accreditato da AICA                                                                                                 

 
 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 
maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” -  Decreti del direttore della 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto da espletarsi 
mediante lo strumento della Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) con un unico operatore economico, per un importo contrattuale pari a ad un importo massimo 
di Euro 15.200 
 
Titolo progetto: “REALTÀ VIRTUALE E AUMENTATA:IL FUTURO IN CLASSE” 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-STEM-P-4673 
Codice CUP: G59J21012340001 
Codice CIG:  A01416491E 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della 
Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 





Liceo Statale Archita 
c.m. tapc10000q – c.f.80012270734                                      

Corso Umberto I, 106/b -  74123 Taranto 
www.liceoarchita.edu.it 

                               
 
 
  

Liceo Statale Archita    Sede Centrale: Corso Umberto I, 106/b - 74123 Taranto – Tel. 0994647535  
                                               Sede Succursale: Via Pitagora, 148 – 74123 Taranto – Tel. 0996525011 
                                               Cod. Univoco fatturazione. elettronica: UFCKNZ  
                                          tapc10000q@istruzione.it - tapc10000q@pec.istruzione.it       
                                               Test Center Accreditato da AICA                                                                                                 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che 
«1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale»; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

TENUTO CONTO dell’art 52 del d.lgs. 36/2023 che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 
relativamente ai beni informatici e di connettività e nell’ottica di ottimizzazione dei tempi 



Liceo Statale Archita 
c.m. tapc10000q – c.f.80012270734                                      

Corso Umberto I, 106/b -  74123 Taranto 
www.liceoarchita.edu.it 

                               
 
 
  

Liceo Statale Archita    Sede Centrale: Corso Umberto I, 106/b - 74123 Taranto – Tel. 0994647535  
                                               Sede Succursale: Via Pitagora, 148 – 74123 Taranto – Tel. 0996525011 
                                               Cod. Univoco fatturazione. elettronica: UFCKNZ  
                                          tapc10000q@istruzione.it - tapc10000q@pec.istruzione.it       
                                               Test Center Accreditato da AICA                                                                                                 

della procedura di affidamento della fornitura; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2023; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali per le 

dotazioni di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 
VISTA la nota MI prot. n. 43717 del 10/11/2021 di autorizzazione per l’attuazione del progetto in 

parola; 
VISTA la nota MIUR Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza prot. 71643 del 

29/08/2022 con la quale si comunica che, a seguito dell’approvazione delle graduatorie con 
decreto prot. 201/2021 e del successivo decreto direttoriale di impegno n. 42 per 
18/02/2022, le proposte presentate dalle istituzioni scolastiche, classificatesi dalla posizione 
3.232 fino alla posizione 6.191, risultano ammesse al finanziamento, a seguito di scorrimento 
e pertanto autorizzate a procedere con la realizzazione delle relative attività, in coerenza con 
il progetto presentato; 

CONSIDERATO che il progetto presentato da questa istituzione, utilmente collocato nella 
graduatoria approvata, è autorizzato per un importo complessivo di € 16.000,00; 

VISTO il Decreto di formale assunzione in bilancio relativo al finanziamento assegnato di € 8.000; 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di 

tecnologia, scienze e matematica per l’importo massimo di € 16.000,00; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a promuovere la realizzazione di spazi 

laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali idonei a sostenere l’apprendimento 
curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM; 

TENUTO CONTO del rispetto del principio di non arrecare danno agli obiettivi ambientali e che le 
attrezzature da acquistare dovranno rispettare tale principio ai sensi dell’articolo 17 del 
regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH) richiedendo offerte di prodotti in possesso di detti 
requisiti; 

CONSIDERATO che è possibile verificare il rispetto di tale principio, applicando i requisiti previsti dal 
Documento di Lavoro dei Servizi della Commissione “Criteri in materia di appalti pubblici 
verdi dell'UE per i computer, i monitor, i tablet e gli smartphone”, SWD(2021) 57 final del 
5.3.2021, nel caso di acquisto di attrezzature rientranti in tali tipologie, che saranno ritenuti 
conformi se in possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una etichetta 
energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369, mentre l’offerente 
dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il  codice identificativo della gara (CIG); 

VISTA la richiesta di migliore offerta per la fornitura di hardware e software, secondo quanto 
riportato nel capitolato tecnico, inclusa l’installazione,  la  configurazione ed una  breve  
formazione all’utilizzo della stessa nonché tutto quanto necessario a rendere la 
strumentazione perfettamente  funzionante  ed  immediatamente  fruibile, effettuata da 
questa Istituzione scolastica, con ns prot. 10341 del 06/09/2023 all’Operatore economico 



Liceo Statale Archita 
c.m. tapc10000q – c.f.80012270734                                      

Corso Umberto I, 106/b -  74123 Taranto 
www.liceoarchita.edu.it 

                               
 
 
  

Liceo Statale Archita    Sede Centrale: Corso Umberto I, 106/b - 74123 Taranto – Tel. 0994647535  
                                               Sede Succursale: Via Pitagora, 148 – 74123 Taranto – Tel. 0996525011 
                                               Cod. Univoco fatturazione. elettronica: UFCKNZ  
                                          tapc10000q@istruzione.it - tapc10000q@pec.istruzione.it       
                                               Test Center Accreditato da AICA                                                                                                 

KNOW K. SRL – P.IVA 02118360714; 
CONSIDERATO che l’offerta pervenuta dall’Operatore Economico KNOW K. SRL – P.IVA 

02118360714, pari a € 12.459 (IVA ESCLUSA) € 15.199,98 (IVA INCLUSA), assunta a prot. in 
data 13/09/2023 con il n. 10601, risulta soddisfare le esigenze dell’Istituto ed essere 
economicamente vantaggiosa; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto da espletarsi mediante lo strumento della 
Trattativa Diretta sul MEPA con un unico operatore economico, per un importo pari a € 
12.459 (IVA ESCLUSA)  € 15.199,98 (IVA INCLUSA), con l’operatore economico KNOW K. SRL 
– P.IVA 02118360714;  

 di autorizzare la spesa complessiva di€ 12.459 (IVA ESCLUSA)   € 15.199,98 (IVA INCLUSA), 
da imputare nel Programma Annuale, sull’Attività A02/07/04/03/012;  

 di non richiedere all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di comprovata solidità 
dell’operatore, caratteristiche peculiari delle forniture oggetto di affidamee in particolare 
poiché la merce verrà consegnata al massimo in data 6 ottobre 2023, data utile a non 
incorrere nella possibilità della perdita di un finanziamento di natura comunitaria UE 
nonché di completare in tempo utile tutte le operazioni di rendicontazione  inerenti il 
progetto stessonto e nell’ottica dell’ottimizzazione dei tempi della procedura di 
affidamento della fornitura ; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 
 

 
                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                 Dott. Prof. Francesco URSO 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2023-09-25T11:11:23+0000
	URSO FRANCESCO




